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1 Úvod

Chce-li nějaká firma v dnešní době uspět na trhu, být konkurenceschopná, růst

a mít v neposlední řadě finanční zisk, musí být flexibilní, aby mohla vyjít

zákazníkovi vstříc a uspokojit jeho potřeby. Obzvlášť v automobilovém průmyslu.

Spokojenost zákazníka ovlivňují tři základní faktory, a to cena produktu, jeho

kvalita a především čas dodávky.

Dříve cenu určoval výrobce. Dnes ji však určuje trh, na kterém je díky globalizaci

čím dál více konkurentů. Zákazník si diktuje, co a v jaké kvalitě potřebuje dodat,

na což dodavatel musí zareagovat nabídkou ceny a často i závazným termínem,

na který je často kladen větší důraz než na samotnou cenu.

Z jednoduché rovnice tržby – náklady = zisk vyplývá, že má-li firma zákazníka

zaujmout a být konkurenceschopná a stále v zisku, nezbývá jí než snížit výrobní

náklady při zachování požadované kvality výrobků, což se neobejde bez

neustálého zlepšování procesů jak plánování, tak samotné výroby.

Za tímto účelem bylo v minulosti vyvinuto mnoho nástrojů a postupů. Jedněmi

z nich jsou metodiky štíhlé výroby a neustálého zlepšování KAIZEN, která se týká

všech od top managementu, středního managementu po všechny zaměstnance

firmy.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické, ve které představím

metodiku štíhlé výroby a filozofii KAIZEN a její principy i nástroje.

V praktické části budu pomocí aplikace těchto nástrojů navrhovat úpravu

přestavbové sady na kompletaci plastových dílů pro firmu Fränkische CZ

s účelem zkrátit dobu potřebnou pro přestavbu stroje a snížit fyzickou námahu

operátora.

9

2 Štíhlá výroba

Štíhlou výrobou neboli Lean Production se dá nazvat systematický přístup, který

má za cíl identifikovat a zamezit plýtvání (veškerá činnost, která nepřináší další

přidanou hodnotu) za pomoci neustálého zlepšování výrobních procesů.

Hlavním cílem štíhlé výroby je tedy především odstraňování plýtvání ve všech

oblastech výroby. To začíná kontaktem se zákazníkem při převzetí jeho

požadavku, pokračuje přes dodavatelské sítě, vlastní výrobní proces až k předání

kompletního výrobku zákazníkovi. Nejde však o pouhé redukování nákladů, ale

o hospodárný a pružný systém maximalizace přidané hodnoty zákazníkovi.

Celý proces štíhlé výroby je složen z velkého množství prostředků a postupů,

jehož cílem je stabilní a optimálně nastavený výrobní proces při nejnižších

možných nákladech na pořízení, údržbu a seřizování výrobních strojů, energie

a nákladech na obsluhující pracovníky.

Je-li hlavním cílem možnost vydělat více peněz, rychleji a s menším úsilím, pak

hlavní snahou štíhlé společnosti je dělat potřebné činnosti správně hned

napoprvé, s nižšími náklady a rychleji než konkurence. Tedy dělat to, co po nás

chce zákazník.

Štíhlá výroba je brána jako ucelený koncept nástrojů a principů, pomocí kterých

se soustřeďujeme na výrobu – výrobní pracoviště, linky, strojní zařízení, výrobní

pracovníky. Jednou z možných nevýhod štíhlé výroby je, že musí být vždy

implementována jako celek. (1)
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2.1 Metody a zásady

Jak již bylo výše zmíněno, hlavní cíl postupů a prostředků štíhlé výroby je stabilní

a optimálně vyrovnaný výrobní proces při co nejnižších nákladech. Pro takové

nastavení je třeba pochopit a uvědomit si několik pojmů.

Hodnota – pochopení hodnoty z pohledu zákazníka.

Analýza toku hodnot – určení veškerých kroků obchodního procesu, které

přidávají hodnoty.

Plýtvání – určení činností, které je třeba z procesu odstranit, jelikož

nepřináší hodnotu, ale naopak zvyšují náklady.

Plynulý tok – ideální tok výroby by měl být od surovin k hotovým

výrobkům bez přenášení produktu mezi jednotlivými kroky procesu.

Tahový systém – výroba je podmíněna požadavkem ze strany zákazníka,

čímž se zamezuje výrobě na sklad.

Zdokonalování – neustálý proces zlepšování předchozích kroků. (2)

2.2 Cíle

Hlavním cílem štíhlé výroby je zamezit plýtvání a nastavit stabilní, pružnou

a standardizovanou výrobu.

Dalšími cíli jsou:

• Uspokojení potřeb zákazníka při dodření vyšší kvality produktu za kratší

výrobní čas.

• Zlepšení procesů správným nastavením toků procesů a eliminováním

plýtvání.

• Zredukování celkových nákladů.

• Práce v týmu.

• Rozhodovaní na základě dat. (1)
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2.3 Nástroje

2.3.1 Just In Time

Just In Time je hlavní z důležitých nástrojů při zavádění štíhlé výroby. Zakládá se

na systému přesného časového plánování, kdy hlavním cílem je snížit výrobní

náklady a zlepšit kvalitu bez ztrát za využití podnikových zdrojů bez meziskladů.

2.3.2 Jidoka

Jidoka, neboli autonomizace či automatizace s lidskou inteligencí, je další

důležitý nástroj štíhlé výroby. Ten pracovníkům či strojům umožňuje detekci

nenormálního stavu a díky tomu okamžitě zastavit práci.

Práce se zastaví v okamžiku, kdy je detekována chyba, a pozornost se může

soustředit na příčinu této ihned, když nastane, což vede ke zlepšení daného

procesu, aniž by byl chybou ovlivněn proces následující.

Použitím principu Jidoka odpadá nutnost, aby u každého stroje musel být vždy

přítomen operátor. Díky tomu, že se chyby detekují automaticky, operátor může

obsluhovat více strojů.

2.3.3 Kanban

Tento jednoduchý a flexibilní systém plánování je účinnou metodou řízení

a monitorování toku materiálu. Je aplikovatelný pro všechny pracovníky a týmy

ve výrobě.

Jedná se především o omezení mezioperačních zásoby na bezpečnostní zásoby,

čímž je možné ve velké míře redukovat zásoby nedokončené výroby. Nastává tak

zjednodušení celého procesu výroby.

Díky zkrácení času potřebného pro vyhotovení objednávky a celkovému snížení

nákladů na dopravu informací a přepravu zásob materiálu se zvyšuje

spokojenosti zákazníka.
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2.3.4 KAIZEN

Původně japonská filozofie managementu KAIZEN je dalším často využívanou

metodou štíhlé výroby. Spočívá v důrazu na kontrolu kvality a na neustálé

probíhající zdokonalování, za která jsou odpovědní všichni zaměstnanci podniku.

Hlavní náplní je zajištění kvality nabízeného produktu nebo služby, což se

vztahuje i na vztahy s dodavateli.

Metodou KAIZEN se budu podrobněji zabývat v další kapitole.

2.3.5 SMED

SMED neboli rychlá výměna nástrojů zredukuje čas nutný na výměnu nástrojů,

díky čemuž je možné vyrábět v menších dávkách. Tím se velice zvyšuje

přizpůsobivost provozu a urychlí se reakce na změny v poptávce.

Díky takovému zlepšení doby reakce je možné výrazně snížit objem

udržovaných zásob.

2.3.6 Poka-Yoke

Tento procesní postup umožňuje výrobní úkon provést pouze jediným možným

způsobem, a je proto nejefektivnější metodou k odstranění nekvality vznikající

z lidské nepozornosti a chyb, a to především z chyb při použití nesprávné

komponenty, vynechání dílu či špatné orientaci součástky při montáži.

K tomu má Poka-Yoke tři základní funkce:

• zastavení stroje nebo procesu,

• kontrolu,

• varovné signály.

Prostředky, jimiž je možné procesy kontrolovat, jsou:

• smyslové – závisí na lidských rozhodnutích a smyslech,

• fyzické – nespoléhá se na lidské smysly, ale užívá různých detekčních

zařízení. (3)
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2.3.7 Standardizace výrobních operací

Základem je vytvoření flexibilní buňkové nebo linkové výroby, při čemž je nutné

uvažovat tzv. dobu cyklu operace (standardizovaný čas potřebný pro vykonání

operace strojem nebo pracovníkem) a tzv. taktovací čas (celkový výrobní čas

k dispozici během stejného časového období). (1)

2.3.8 Metoda 5S

5S je jedna ze základních metod štíhlé výroby a používá se k vytvoření a udržení

čistého, organizovaného a ergonomického pracovního prostředí. Stojí na týmové

práci a zapojení všech zaměstnanců.

Tato metoda vizualizace a organizace pracoviště má své kořeny v Japosnku. Její


[…]


kolikrát za směnu je třeba základny vyměnit a kolik to zabere operátorce času.

Dále pak bylo vyhodnoceno, kolika dílů by se změna dotkla, a byla vypočítána

předpokládaná časová a finanční úspora.

4.4 Konstrukční úpravy

Návrhy konstrukčních úprav jsem dělal pomocí softwaru DS SolidWorks za

použití modelů firmy Fränkische CZ, ze kterých jsem vycházel.

Nejdříve jsem vytvořil koncept řešení, jehož funkčnost jsem konzultoval

s technologem výroby a specialistou KAIZEN, kteří byli členy zlepšovatelského

týmu, který se zaobíral tímto konkrétním A3 projektem.

Po odsouhlasení konceptu jsem vytvořil výkresy, podle kterých byly díly

vyrobeny a odzkoušeny v provozu.

Do této fáze se mi bohužel podařilo dostat pouze vložky pro čelisti. Koncept

základny s pneumatickým zavíráním čelistí zůstal u fáze návrhu modelů, jelikož

se potřebné díly nestačily do dnešních dnů zadat u dodavatele díky prioritizaci

dřívějších úprav a nových zakázek.
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4.4.1 Vytvoření vložky pro čelisti

Pro vytvoření vložky pro čelisti pro vlnité trubky, které jsou tvarově menší, jsem

vycházel z principu a konceptu čelistí pro hladké trubky. Tedy tak, aby se

základna s okénkovým systémem dala nahradit základnou s pákou.

Fixaci čelistí v těchto vložkách zajišťují tvarové drážky a odpružené šrouby

s kuličkou tak, jak je tomu na základně s okénky.

Čelisti jsou nyní pootočeny o 90° vůči původní poloze, což může působit

problémy při vyjímání hotového dílu s menším průměrem z přípravku. To však

vzhledem k portfoliu výrobků nastavený cíl splňuje.

Obrázek 11: Model páru vložek (vlastní zpracování)
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Obrázek 12: Hotové vložky (vlastní fotografie)

Obrázek 13: Vložky upnuté v základně (vlastní fotografie)

4.4.2 Základna s pneumatickým zavíráním

Myšlenka pneumatického uzavírání čelistí je taková, že by operátor po vložení

trubky do čelistí pákou implementovanou do mechanismu pneumatického

rychloupínače vysunul píst do horní úvratě a tím jej aretoval, což by mělo jít

s menším vynaložením síly než u pákové upínky. Po spuštění lisování konektoru

do trubky by zároveň s pístnicí, která tlačí konektorovou hlavu, sepnula i pístnice,
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která zajišťuje sevření čelistí. Po uplynutí doby potřebné pro lineární pohyb

a lisování by se pak oba písty vrátily do počáteční polohy, čímž by zároveň došlo

k otevření čelistí a uvolnění trubky a zrychlení procesu.

Opět jsem vycházel z již daného konceptu základny s pákovím upínáním. To

jsem odstranil a na jeho místo jsem připojil pneumatický rychloupínač, který

ovládá přímočarý pohyb jedné z čelistí.

Obrázek 14: Model upravené základny se zavřenými čelistmi - izometrický pohled (vlastní zpracování)
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Obrázek 15: Model upravené základny se zavřenými čelistmi - boční pohled v částečném řezu

(vlastní zpracování)

Obrázek 16: Model upravené základny s otevřenými čelistmi - izometrický pohled (vlastní zpracování)
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Obrázek 17: Model upravené základny s otevřenými čelistmi - boční pohled v částečném řezu

(vlastní zpracování)
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5 Závěr

V teoretické části bakalářské práce jsem shrnul principy a metody štíhlé výroby,

nastínil základní body filozofie KAIZEN a její nástroje aplikovatelné jak do

pracovního prostředí, tak do osobního života. Rád bych zde opět zdůraznil, že

přesto, že je KAIZEN často firmami přehlížen, či je na něj dokonce koukáno

s posměškem, je to velice užitečný nástroj pro neustálé zlepšování.

Díky této práci jsem si připomněl důležité body a postupy a uvědomil si, kolik

z nich denně bezmála již deset let, co jsem zaměstnán ve firmě Fränkische CZ,

sám praktikuji, aniž bych si to uvědomoval. Svůj pracovní stůl udržuji podle

standardu 5S, nevědomky pravidelně praktikuji GEMBA, navrhuji stroje podle

pouček SMED a vždy využívám Poka-Yoke.

V praktické části jsem navrhl úpravu přestavbové sady na kompletaci plastových

dílů pro firmu Fränkische CZ. Dílčí úkoly byly stanoveny během analýzy

a zpracování A3 projektu v rámci neustálého zlepšování v podniku.

Účelem bylo zkrátit dobu potřebnou pro přestavbu stroje a snížit fyzickou

námahu operátora alespoň o 50 %, což se povedlo navržením a zkonstruováním

vložek pro čelisti na vlnité trubky. Tyto se podařilo vyrobit a odzkoušet v provozu.

Nyní díky nim není třeba kvůli zakázkám měnit základny a operátorky si ušetří

manipulaci a cestu s dvacetikilovým břemenem, což s sebou samozřejmě nese

i úsporu času potřebného na přestavbu stroje.

Implementování pneumatického rychloupínače se bohužel nestihlo do dnešního

dne zrealizovat. Avšak vše potřebné z mé strany bylo navrženo, zkonstruováno

a zaneseno do výkresové dokumentace. Na vyzkoušení ve výrobě si tedy můj

návrh bude muset chvíli počkat.

Jak jsem již výše zmínil, KAIZEN je výborná metoda. S každou návštěvou jiných

firem, které ještě nezavedli systém neustálého zlepšování, si uvědomuji, jak je

KAIZEN pro firmu prospěšný a jak jsem rád, že mohu pracovat v podniku, který se

nebojí vytyčování a zdolávání nových cílů.
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