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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úprava přestavbové sady
Jméno autora: Tomáš Nechvátal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ÚSTAV TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ, PROJEKTOVÁNÍ A METROLOGIE
Oponent práce: Ing. Ondřej Čtveráček
Pracoviště oponenta práce: Fraenkische CZ, procesní inženýr

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vybrané téma je v souladu s aktuálním trendem, kdy se zkracuje životní cyklus výrobků a zvyšují se nároky zákazníků na
kvalitu a rychlost dodávek, často také dochází i ke změnám designu výrobků v průběhu sjednaného kontraktu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání z pohledu využití nástrojů štíhlé výroby, popisuje přestavbové sady včetně návrhu změn na upínání.
Zhodnocení přínosu z pohledu kvality není kompletní, kvalita je popsána pouze v rámci ergonomie.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Využití KAIZEN, jako nástroje pro trvalou udržitelnost konkurenceschopnosti podniku je bezpochyby správným postupem.
V praxi se nejčastěji setkáváme s využitím metodiky KAIZEN nebo Six Sigma, popř. jejich kombinací. V tomto konkrétním
případě autor řeší praktickou část využitím A3 projektu, jehož pomocí postupoval systematicky s využitím dílčích nástrojů
KAIZEN.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor kombinuje znalosti získané z literatury světových leaderů KAIZEN spolu s praktickými dovednostmi uplatňovaných ve
společnosti FRAENKISCHE.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v naprostém pořádku, rozsah splňuje zadání. Práce je přehledně strukturovaná bez
výraznějších gramatických či stylistických chyb, obsahuje pouze několik menších překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje, ze kterých autor čerpá, patří mezi přední zástupce. Rozsah citací je přiměřený, zdroje jsou uváděny korektně a jsou
průběžně citovány. Autor práce však mohl o něco více vyžit grafické zpracování popisované problematiky (zejména u
nástrojů Kaizen), čímž by o něco více přiblížil jednotlivé souvztažnosti mezi nimi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V rámci teoretických výsledků bylo dosaženo požadovaného cíle. Bod 4.3.4 Analýza v praktické části, mohl být rozpracován
detailněji, pokládám proto k tomuto bodu doplňující otázku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

K práci mám následující doplňující otázky:

1) V teoretické části uvádíte využití nástrojů KAIZEN zejména pro výrobu. Zasahuje metodika KAIZEN i do
nevýrobních oblastí podniku? Můžete uvést nějaké konkrétní příklady?

2) V praktické části popisujete provedenou analýzu, ze které vyplynula předpokládaná časová a finanční
úspora a zároveň také úspora v oblasti ergonomie. K jaké konkrétní potenciální úspoře vyjádřené v
jednotkách jste dospěli?

3) Můžete více rozvést přínos zmíněných úprav z pohledu kvality?
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